EBÜ'I-ESVED ed-DÜELİ
( J_;.UI J_,...')'I.J:'f)

Ebü'I-Esved Zalim b. Amr
b. Süfyan b. Cendel ed-Düell

(ö. 69/688)

Kur'an-ı Kerim' e
hareke sistemini getiren

ve Arap nahvinin ilk esaslarını
tesbit eden alim, şair. _ı

Kaynaklarda adı Osman, Amr b. Zalim,
Uveymir b. Zuveylim: Kinaneoğulları'nın
Düil kabilesinden gelen nisbesi om veya
DQII şeklinde de geçer. Anne tarafından
Abdüddar kabilesine mensuptur: atala
rının ismi farklı tertiplerde zikredilir.

Bu dönemde
Basra'da herhangi bir görev alıp alma
dığı bilinmemektedir. Hz. Ali'nin halife
liği sırasında Basra Valisi Abdullah b. Ab
bas tarafından Basra kadılığına ve ayrı
ca Haridier üzerine gönderilen ordunun
kumandanlığına getirildi: ibn Abbas'ın
istifasından sonra da kısa bir süre Bas
ra'ya vali oldu. Medainf'ye göre 69 (688)
yılında burada çıkan bir salgın hastalık
sırasında öldü.

Koyu bir Ali taraftarı olması sebebiy
le Şia'nın tabiin arasındaki önemli sima
larından sayılan Ebü'I-Esved, Cemel ve
Sıffin savaşlarında Hz. Ali· nin yanında
yer almış, Cemel Vak'ası'nda Hz. Aişe,
Talha b. Ubeydullah ve Zübeyr b.

ABDULlAH b. ABBAS). Ebü'l-Esved, Hz.
Ali'nin şe h id edilmesinin (40/ 661) ardın
dan ona olan aşırı sevgisi sebebiyle ol
dukça horlandı. Her ne kadar sonraları
Muaviye kendisine yakınlık göstermişse
de Ebü'l-Esved buna karşılık vermediği
gibi Hz. Ali'ye ve eviadına haksızlık eden
kimseler olarak gördüğü Emeviler'e kar
şı nefretini hemen her fırsatta belli et
miştir.

Şüphesiz ki Ebü'l-Esved'in gerek naktü'l
mushafa gerekse nahve dair ortaya koy
duğu kurallar ve getirdiği yenilikler he
men yaygınlaşmamıştır (DİA, III , 279). An
cak onun bu önemli hizmetini inkar ede
rek nahiv tarihini, bu alanda kitap yaz
mış olması muhtemel Abdullah b. Ebu
İshak el-Hadrami (ö 117 /735) devrin
den itibaren başlatmak, bütün ana kay
nakları ve güvenilir ravileri inkar etmek
anlamına geleceği gibi Ebü'l- Esved ve
öğrencilerinin sürdürdüğü dil dersleri
nin, bu konuda muhtemelen Abdullah
b. EbQ İshak tarafından yazılmış olan
kitapla isa b. Ömer es-Sekafi'nin (ö 149/
766) el-Cdmi' ve ~J-Kdmil'inin ortaya
çıkışına zemin hazırladığı da dikkate alın
mamış olacaktır. Ebü' I- Esved tarafın

dan ortaya bir nahiv kitabı konmamış
olmakla birlikte sözü edilen derslerde
bazı kaidelerin ve terimierin vazedildi
ğinde şüphe yoktur. Kaldı ki rivayetler-

EBÜ'I- FAZL ei-ALLAMi
( _,..';A.ıl j.;...i)l yi )

Ebü'l -Fazl b. Mübarek
en-Nagavrl el-Allaml

(ö. 1011 / 1602)

Ekber Şah devrinin önde gelen
alim, şair ve devlet adamı.

_j

6 Muharrem 958 'de (14 Ocak 1551)
Agra'da doğdu. Ailesi Arap asıllı olup Ye
men'den Sind'e, daha sonra da Hindis
tan'a göç ederek Racastan'daki Nagor'a
yerleşmişti. Babası Şeyh Mübarek (ö.